
  

 

 

 Pagina 1 di 7 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.   119  DEL 03/04/2015 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

SASSARI E  LA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA – CENTRO REGIONALE 

DI PROGRAMMAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA DAL 

TITOLO: “EVALUATION OF A NEW SCORE INCORPORATING ENDOTHELIAL 

DYSFUNCTION FOR THE ASSESSMENT OF CORONARY HEART DISEASE RISK IN 

PATIENTS WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE STUDY”.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GIURIDICI ED ISTITUZIONALI 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 

30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna 

e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 

n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

PREMESSO che  a seguito di quanto disposto dall’art. 12 e dall’art. 12 bis del D. Lgs. 30 

dicembre 1992 n.502, come modificato e integrato dal D. Lgs. 229/99, 

concernenti il finanziamento a carico del Ministero della Salute dei progetti 

di ricerca presentati dai Destinatari Istituzionali, individuati dalla normativa 

stessa, si rende necessario, ai fini dello svolgimento dei programmi di 

ricerca finalizzata per il biennio 2011 - 2012, approvati dalla Commissione 

Nazionale per la Ricerca Sanitaria nella seduta del 23 gennaio 2014, 

disciplinare i conseguenti rapporti di collaborazione e finanziari; 



  

 

 

 Pagina 2 di 7 

 

TENUTO CONTO  che il Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca, su proposta della Commissione Nazionale 

per la Ricerca Sanitaria e sentita la Conferenza Stato Regioni, nell’ambito 

del Programma per la Ricerca Sanitaria, ha emanato in data 7 novembre 

2012 il Bando della Ricerca Finalizzata 2011 - 2012; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 28 dicembre 2012, registrato all’Ufficio Centrale 

di Bilancio presso il Ministero della Salute - decreti min. 9335 e 9336 del 21 

gennaio 2013-, con il quale è stata autorizzata la spesa della somma 

complessiva di  euro 132.931.095,00 

(centotrentaduemilioninovecentotrentunomilanovantacinque/00) sul capitolo 

n. 3398 p.g.1“Spese per la ricerca finalizzata in attuazione degli obiettivi 

prioritari, biomedici e sanitari del Piano Sanitario Nazionale” per la ricerca 

finalizzata 2011 -2012; 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 5 marzo 2014, registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio con visto n. 508 del 12 marzo 2014, con il quale sono state 

approvate le graduatorie relative alle specifiche aree di finanziamento con 

contestuale ripartizione dei fondi assegnati ai progetti di ricerca finalizzata 

per il biennio 2011-2012 per complessivi di € =125.833.595,00= 

(centoventicinquemilioniottocentotrentatremilacinquecentonovantacinque/0

0), così come approvati dalla Commissione Nazionale per la Ricerca 

Sanitaria nella seduta del 23 gennaio 2014, tra cui è previsto lo svolgimento 

del Progetto dal titolo “EVALUATION OF A NEW SCORE 

INCORPORATING ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE 

ASSESSMENT OF CORONARY HEART DISEASE RISK IN PATIENTS 

WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE 

STUDY” - codice WFR GR-2011-02352816, presentato dal Destinatario 

Istituzionale, Regione Autonoma della Sardegna; 

 

VISTA la Convenzione n. 28/GR -2011-02352816- Protocollo Regione Sardegna n. 

6785 del 08/10/2014, stipulata tra Il Ministero della Salute, la Regione 

Sardegna ed il Dott. Gian Luca Erre per la regolamentazione dei programmi 

della Ricerca Sanitaria relativi al bando 2011/2012, afferenti all’area 

Giovani Ricercatori Clinical; 

 

CONSIDERATO che la medesima Convenzione prevede l’erogazione del contributo al 

Destinatario Istituzionale (RAS), subordinando il successivo trasferimento 

al Beneficiario (AOU) solo a seguito della positiva valutazione di rendiconti 

scientifici e di spese presentati così  come previsto agli artt. 4, 5 e 7 della 

Convenzione . 28/GR -2011-02352816-;                                       

 

VISTA  la determinazione n. 9527/964 del 30/12/2014, con la quale 

l’Amministrazione Regionale autorizza l’impegno della spesa complessiva 

di euro 206.487,76;                                             

 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto di ricerca succitato verranno svolte dal 

Responsabile Scientifico, Dott. Gian Luca Erre, presso l’U.O.C. di 



  

 

 

 Pagina 3 di 7 

Reumatologia dell’AOU di SS, e sotto la sua supervisione anche nelle sedi 

delle altre due U.O. previste dal Progetto: (UO2) U.O. di Reumatologia del 

Politecnico Universitario Monserrato (CA) e  (UO3)  U.O. di Reumatologia 

del Complesso Integrato  Columbus (RM); 

CONSIDERATO che l’AOU di Sassari, in forza della presente convenzione, garantisce le 

risorse che il destinatario istituzionale (RAS), trasferirà per l’attuazione del 

progetto, provvedendo a liquidare a sua volta i fondi di competenza delle 

singole U.O. partecipanti al progetto;                 

 

PRESO ATTO che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari e la Regione Sardegna 

hanno ravvisato la necessità della stipula della presente convenzione allo 

scopo di regolarizzare i rapporti per una corretta attuazione di tutte le 

procedure richieste dal Ministero della Salute per la conduzione dell’attività 

di ricerca, nei tempi e nei modi stabiliti nel progetto; 

  

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1 di  stipulare apposita Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari e la Regione 

Autonoma della Sardegna - Centro Regionale di Programmazione - per l’attuazione del Progetto di 

Ricerca  dal titolo: “EVALUATION OF A NEW SCORE INCORPORATING ENDOTHELIAL 

DYSFUNCTION FOR THE ASSESSMENT OF CORONARY HEART DISEASE RISK IN 

PATIENTS WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE STUDY” secondo 

lo schema allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

   

2 di  dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

AFFARI GIURIDICI E ISTITUZIONALI 

f.to (DOTT.SSA CHIARA SEAZZU) 

 
 
 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali               Estensore Dott.ssa  Graziella Sanna 

 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 
 

L'anno duemilaquindici il giorno tre del mese di aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 



  

 

 

 Pagina 4 di 7 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; “Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della 

legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 

n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27.04.2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 

15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 

29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Convenzione tra 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari, e la Regione Autonoma della 

Sardegna –Centro Regionale di Programmazione- per l’attuazione del 

Progetto di Ricerca  dal titolo: “EVALUATION OF A NEW SCORE 

INCORPORATING ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE 

ASSESSMENT OF CORONARY HEART DISEASE RISK IN PATIENTS 

WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE 

STUDY”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 

241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 



  

 

 

 Pagina 5 di 7 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

  
D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

  

 1 di  stipulare apposita Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari, e la 

Regione Autonoma della Sardegna –Centro Regionale di Programmazione- per l’attuazione del 

Progetto di Ricerca  dal titolo: “EVALUATION OF A NEW SCORE INCORPORATING 

ENDOTHELIAL DYSFUNCTION FOR THE ASSESSMENT OF CORONARY HEART 

DISEASE RISK IN PATIENTS WITH RHEUMATOID ARTHRITIS: A 3-YEAR PROSPECTIVE 

STUDY”, secondo lo schema allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

   

2 di  dare mandato agli uffici competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                     f.to (Dott.  Giuseppe Pintor) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



  

 

 

 Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

__03/04/2015. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del 

____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 

Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 

Regionale 28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10 

 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 

Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 



  

 

 

 Pagina 7 di 7 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso 

__________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 

Istituzionali 

 

 
 


